К делу № 1-327/2018 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«08» ноября 2018 г. г. Анапа 

Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Кашкарова С.В.,

при секретаре Бурлуцком А.А.,

с участием государственных обвинителей:

старшего помощника Новороссийского транспортного прокурора Дорошенко В.В., 

помощника Новороссийского транспортного прокурора Рыбалко К.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Яськова В.В., предъявившего удостоверение № 3017 и ордер № 313642 от 30 октября 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, судимого приговором Крымского районного суда Краснодарского края от 13 февраля 2018 года по ч. 1 ст. 264 УК РФ к ограничению свободы сроком на один год восемь месяцев, с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на три года – наказание отбыто частично, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

Установил.

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1, в неустановленное следствием время, 27 июня 2018 года, находясь в неустановленном месте на ул. Тургенева, г. Анапа, Краснодарского края, на металлическом заборе, обнаружил прикрепленный магнитом к данному забору полимерный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Распознав в указанном веществе наркотическое средство, ФИО1, имея умысел направленный на незаконное приобретение наркотического средства, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, забрал полимерный сверток, внутри которого находился пакетик с порошкообразным веществом, тем самым, незаконно, бесконтактным способом приобрел у неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфидрона, массой не менее 0,272 грамма, и оставил незаконно хранить при себе, с целью последующего сбыта. 

ФИО1 28 июня 2018 года, имея умысел на незаконное обогащение путем совершения общественно-опасных действий в сфере незаконного оборота наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, зная о повышенном спросе со стороны наркозависимых лиц на наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, называя наркозависимыми лицами «Соль», учитывая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, обладая необходимыми навыками в сфере незаконного оборота наркотических средств, сообщил К.И.И. о возможности продажи последнему наркотического средства. 

Реализуя свой преступный умысел, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя умышленно и желая получения дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3 ФЗ, 28 июня 2018 года примерно в 13 часов 00 минут ФИО1, согласно достигнутой договоренности с К.И.И., выступающим в роли закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка», сообщил последнему о сумме 3 000 рублей, необходимой для оплаты за приобретаемое наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, при этом договорившись о встрече в парковой зоне, расположенной по ул. Северной, г. Анапа, Краснодарского края. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя умышленно и желая получения дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, ФИО1, 28.06.2018 года примерно в 13 часов 22 минуты прибыл в парковую зону, расположенную на пересечении ул. Крестьянской и ул. Северной в г. Анапа, Краснодарского края, передал К.И.И., выступающему в роли «закупщика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия - «Проверочная закупка», за денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей, полимерный пакетик, внутри которого находилось кристаллическое вещество светлого цвета - наркотическое средство: PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,272 грамма, приобретенное им ранее 27 июня 2018 года, таким образом, ФИО1 сбыл наркотическое средство. 

28 июня 2018 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут в служебном кабинете № 3 ОКОН Анапского линейного отдела МВД России на транспорте, расположенном по адресу: г. Анапа, Привокзальная площадь, д. 1, в ходе личного досмотра К.И.И. добровольно выдал сотрудникам полиции приобретенный у ФИО1 полимерный сверток, с кристаллическим веществом светлого цвета.

Согласно заключению эксперта № 772-э от 26 июля 2018 года, порошкообразное кристаллическое вещество белого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Масса порошка, содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно PVP (пирролидиновалерофенон) составила 0,272 грамм. 

Тем самым, ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, массой 0,272 грамм, выразившееся в выполнении всех необходимых действий по передаче приобретателю указанного наркотического средства, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативной деятельности». 

Кроме того, он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на незаконный оборот наркотических средств, 10 июля 2018 года, в неустановленное следствием время, используя сеть «Интернет», при помощи своего мобильного телефона «Jinga», через интернет сайт «Новоспайс», у распространителя под псевдонимом «Г.», путем перевода денежных средств в сумме 1 750 рублей, действуя умышленно, незаконно приобрел бесконтактным путем у неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,242 грамма, при этом неустановленное лицо указало точное место закладки наркотического средства, расположенной в ст. Анапской, г. Анапа, Краснодарского края, точное место следствием не установлено. После совершения оплаты, ФИО1 направился по указанному адресу, где путем поднятия закладки, незаконно приобрел наркотическое средство, которое находилось в фольгированном свертке, тем самым незаконно приобрел у неустановленного лица, наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, и оставил хранить при себе, с целью последующего сбыта.

Затем 11 июля 2018 года, ФИО1 имея умысел на незаконное обогащение путем совершения общественно-опасных действий в сфере незаконного оборота наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, зная о повышенном спросе со стороны наркозависимых лиц на наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, называя наркозависимыми лицами «Соль», учитывая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, обладая необходимыми навыками в сфере незаконного оборота наркотических средств, сообщил К.И.И. о возможности продажи последнему наркотического средства. 

Реализуя свой преступный умысел, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя умышленно и желая получения дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, 11 июля 2018 года примерно в 11 часов 40 минут ФИО1, согласно достигнутой договоренности с К.И.И., выступающим в роли закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка», сообщил последнему о сумме 2 000 рублей, необходимой для оплаты за приобретаемое наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, и которую необходимо перевести при помощи платежной системы «Visa QIWI Wallet» на абонентский №, используемый ФИО1 

11 июля 2018 года примерно 13 часов 03 минуту, К.И.И., действуя по указанию ФИО1, находясь около терминала «Qiwi», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Анапа, х. Воскресенский, ул. Садовая, д. 2, перевел денежные средства в размере 2 000 рублей на абонентский №, используемый ФИО1, в счет оплаты за наркотическое средство. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя умышленно и желая получения дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, ФИО1, 11 июля 2018 года примерно в 14 часов 57 минут находясь на автобусной остановке, расположенной напротив аптеки «ФитоФарм», по адресу: 

<

...>, передал К.И.И., выступающему в роли «закупщика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия - «Проверочная закупка», полимерный сверток, внутри которого находилось кристаллическое вещество зеленовато-синего цвета - наркотическое средство: PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,242 грамма, приобретенное им 10 июля 2018 года, таким образом, ФИО1 сбыл наркотическое средство. 

11 июля 2018 года в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут в служебном кабинете № 3 ОКОН Анапского линейного отдела МВД России на транспорте, расположенном по адресу: г. Анапа, Привокзальная площадь, д. 1, в ходе личного досмотра К.И.И. добровольно выдал сотрудникам полиции приобретенный у ФИО1 полимерный сверток, с кристаллическим веществом зеленовато-синего цвета.

Согласно заключению эксперта № 928-э от 05 сентября 2018 года, порошкообразное кристаллическое вещество зеленовато-синего цвета, содержит в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Масса порошка, содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно PVP (пирролидиновалерофенон) составила 0,242 грамма.

Тем самым, ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, массой 0,242 грамма, выразившееся в выполнении всех необходимых действий по передаче приобретателю указанного наркотического средства, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативной розыскной деятельности».

Подсудимый ФИО1 вину признал и пояснил, что он с обвинением не согласен. Он не предлагал К.И.И. ничего у него покупать. Наоборот, это К.И.И. просил ФИО1 приобрести для него наркотическое средство. Не было сбыта. Он купил за его деньги и передал ему. Обогащения у него не было. 

Несмотря на непризнание вины подсудимым, его вина подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями свидетеля Е.С.С., данными им в ходе судебного заседания, согласно которым он является оперуполномоченным и до этого происшествия знаком с подсудимым не был. Он участвовал при проведении проверочной закупки, производил видеосъемку при втором эпизоде сбыта наркотических средств 11 июля 2018 года. Проводилось оперативно-розыскное мероприятие. После вынесения постановления его напарник проводил само мероприятия, а он его сопровождал. Как данный гражданин сбывал наркотическое средство он не видел. Помогал доставлять подсудимого в Анапский линейный отдел МВД России на транспорте с ул. Парковой г. Анапа с района аптеки «ФитоФарм». В ходе доставления ФИО1 говорил, что попал в нехорошую ситуацию, что он не является сбытчиком, просто помог человеку приобрести наркотик.

Показаниями свидетеля Ч.В.А., данными им в ходе судебного заседания, согласно которым он присутствовал на следственном действии в качестве понятого. Он работал на вокзале в г. Анапа. Сотрудники полиции попросили его поприсутствовать в качестве понятого. Это было в конце июня, числа 28. Они пришли в кабинет. Кроме сотрудника полиции там находился ранее неизвестный ему мужчина. В их присутствии он сообщил сотрудникам полиции, что знает мужчину по имени Р., который добывает ему наркотики. 

Как звали этого мужчину он не помнит. Далее сотрудники полиции предложили этому мужчине выложить, что он имеет при себе. Тот выложил, его досмотрели, наркотиков при нем не было. Ему было предложено сделать контрольную закупку. Ему дали деньги в размере 3000 руб. купюрами по одной тысячи рублей все сфотографировали, составили акт о передаче денежных средств. Вышли во двор, досмотрели автомобиль, запрещенных веществ не было обнаружено. В кабинете этот мужчина позвонил некоему Р. и они договорились о встрече. Он совместно с сотрудниками полиции выдвинулись на перекресток улиц Северной и Крестьянской в г. Анапа, в парк, возле фонтана, повернули налево в сторону гаражей. Они остановились за 100 метров. Этот парень вышел, а они остались в машине. Парень совершил покупку, сел в автомобиль. Они поехали в отдел полиции. Когда он вернулся после покупки, он пояснил, что он купил наркотическое средство «Соль». Они потом зашли в кабинет, он представил пластиковый пакет черного цвета. Внутри него был пакетик в фольге. Когда развернули фольгу, там был полиэтиленовый пакет с порошком светлого цвета. Составили акт, опечатали все, и они расписались. Кроме него присутствовал еще один понятой.

Показаниями свидетеля Г.Н.В., данными им в ходе судебного заседания, согласно которым он 28 июня 2018 года он находился на своем рабочем месте – ж\д станция «Анапа». Подошел сотрудник полиции и пригласил поучаствовать в контрольной закупке. Они пришли в кабинет в полиции. Там находился сотрудник и гражданин, который сообщил, что некий гражданин по имени Р. продает наркотические средства. Этот гражданин по фамилии К. был согласен добровольно сделать контрольную закупку. Понятых было двое. При них сделали личный досмотр К.И.И. При нем был маленький телефон. Он все выложил. Сотрудники полиции сделали ксерокопии денежных средств в размере 3000 рублей, они поставили подписи на бланке. Деньги передали К.. Далее они пошли на стоянку, осмотрели автомобиль Лексус черного цвета. На этом автомобиле понятные, К. и сотрудники полиции выдвинулись по адресу, который сообщил Р. К. по телефону, когда К. звонил ему и говорил, что деньги у него есть. Они припарковались на стоянке К. вышел, его не было минут 20. Потом он вернулся и сказал, что купил соль. Они поехали в Анапский линейный отдел МВД России на транспорте, при них разворачивали данный пакетик. Там был сверок из фольги, там были кристаллики. Велась съемка, записали на диск, упаковали и подписали. Полицейский П. составлял документы.

Показаниями свидетеля В.Н.Н., данными им в ходе судебного заседания, согласно которым он 11 июля 2018 года находился на ж\д вокзале, был приглашен в качестве свидетеля. Прошли в кабинет в Анапский линейный отдел МВД России на транспорте. Там был закупщик. Он пояснил, что некий гражданин Р. продаст ему наркотик. По телефону по Киви-кошельку он должен был передать деньги. Был приглашен второй свидетель. Осмотрели закупщика. Деньги отксерокопировали. Они подписали бумаги, пошли к терминалу в здании ж\д вокзала, чтобы перевести деньги. Деньги переводил закупщик. В терминале не оказалось функции киви-кошелька. Поэтому они поехали в пос. Воскресенск к другому терминалу. Перед этим досматривали машину Лексус. Деньги перевели. Ждали звонка от Р.. Он позвонил закупщику, что деньги получил, сказал адрес, куда подъехать. Они все поехали по этому адресу. Закупщик вышел и через 5 минут вернулся и сказал, что наркотики купил. Они вернулись в Анапский линейный отдел МВД России на транспорте. Там закупщик выдал пакетик с наркотическим средством. По результатам ОРМ составлялись документы, они их подписали.

Из показаний свидетеля К.И.И. от 08 июля 2018 года, оглашенных в судебном заседании с разрешения всех участников процесса следует, что примерно в середине мая 2018 года, он познакомился с парнем, который представился по имени «Р.», который сказал ему, что он продает наркотики «Соль» по цене 2000-3000 рублей, так как он ранее примерно до марта 2017 года употреблял наркотические средства, то он отрицательно относится к лицам, которые их распространяют, в связи с чем он сообщил об этом в отдел по борьбе с наркотиками ФИО2 МВД России на транспорте. 28.06.2018 сотрудник этого отдела полиции П.В.В., предложил ему принять участие в оперативно- розыскном мероприятии «проверочная закупка», и выступить в роли закупщика наркотического средства, на что он дал свое добровольное согласие. 

В связи с этим 28.06.2018 г., примерно в 10 часов 40 минут, сотрудники полиции в присутствии двух понятых, предложили ему добровольно выложить все имеющиеся у него деньги, вещи, и показать содержимое карманов его одежды, чтобы присутствующие могли убедиться, что у него при себе нет наркотиков. В ходе проведенного личного досмотра, ничего запрещенного у него не обнаружили, за исключением его мобильного телефона «Samsung», о чем был составлен соответствующий акт.

Далее с денежных средств, используемых для "проверочной закупки" сотрудниками полиции были сделаны светокопии, которые заверили подписями всех участвующих в мероприятии лиц, и печатью, о чем составили соответствующий акт, в котором указали номера и серии указанных денежных купюр. Эти деньги в сумме 3 000 рублей передали ему для «проверочной закупки», о чем так же составили соответствующий акт.

Затем, сотрудниками полиции, в его присутствии и в присутствии понятых был произведен осмотр автомобиля «Лексус». В ходе этого осмотра в автомобиле ничего запрещенного в гражданском обороте не обнаружено.

Примерно в 12 часов 30 минут он, в присутствии всех участвующих лиц, совершил звонок указанному мужчине по имени «Р.», на абонентский №, со своего абонентского номера №, в ходе которого пояснил, что денежные средства у него на руках, спросил где можно встретиться, на что «Р.», ответил, что бы он подъезжал через полчаса на фонтан, расположенный в г. Анапа, на пересечении ул. Северной и ул. Крестьянской.

После чего примерно в 12 часов 40 минут 28.06.2018 он, участвующие сотрудники полиции, и двое понятых, на вышеуказанном автомобиле «Лексус» выехали с автомобильной парковки ФИО2 МВД России на транспорте, расположенного по адресу: г.Анапа, Привокзальная площадь, 1, повернули направо и направились по автодороге по направлению в г.Анапа. На пересечении ул. Северная и ул. Крестьянская г. Анапа автомобиль повернул налево, после чего проехав около 100 метров, автомобиль припарковался с левой стороны дороги ул. Северной. Продолжая "проверочную закупку» 28.06.2018 г., примерно в 13 часов 00 минут, он вышел из автомобиля и направился в сторону пересечения ул. Северной и ул. Крестьянской, где расположен фонтан, в парковой зоне, с целью встречи с указанным мужчиной по имени «Р.». Дальнейшие его действия находились под аудио-видео контролем. 

Он ожидал «Р.» примерно минут 15, когда он пришел, они поздоровались и пошли вглубь данной парковой зоны, подальше от людей, которые здесь гуляли, они шли и о чем то разговаривали, когда они отошли подальше от посторонних лиц, он передал «Р.» денежные средства на покупку наркотического средства, в размере 3 000 рублей, которые ранее были ему переданы сотрудниками полиции, а «Р.» передал ему полимерный сверток, в котором должно было находиться наркотическое средство. После чего он с ним попрощался и очень быстро ушел.

28.06.2018 г., примерно 13 часов 20 минут, он вернулся к выше указанному автомобилю «Лексус», припаркованному по вышеуказанному адресу, где в присутствии двух понятых и участвующих сотрудников полиции, сообщил, что указанный мужчина по имени «Р.», передал ему сверток, сообщив, что в нем находится наркотик «Соль». 

После этого, он, и все участвующие лица на указанном автомобиле поехали с ул. Северной, в сторону ФИО2 МВД России на транспорте. По прибытию в указанный отдел полиции, все участники "проверочной закупки" зашли в служебный кабинет № 3. При этом он все время находился в поле зрения независимых представителей общественности. 

Примерно в 14 часов 00 минут 28.06.2018 г., он в ходе его личного досмотра добровольно выдал в присутствии представителей общественности, и участвующих сотрудников полиции, сверток из полимерного материала темного цвета, который он получил возле фонтана расположенного по адресу Краснодарский край, г. Анапа, пересечение ул. Северная и ул. Крестьянская от мужчины по имени «Р.».

Добровольно выданный им сверток из полимерного материала темного цвета вскрыли и в нем обнаружили сверток фольги, внутри которого находился полимерный пакетик, с кристаллическим веществом светлого цвета. Далее выданный им сверток упаковали в полимерный пакет-файл, опечатали бумажной биркой, с пояснительной надписью, с оттиском печати, на которой поставили свои подписи представители общественности и все участвующие лица. Далее по данному факту сотрудниками полиции были составлены соответствующие документы.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия всех участников процесса показаний свидетеля К.И.И. от 12 сентября 2018 года, следует, что примерно в середине мая 2018 года, он познакомился с парнем, который представился по имени «Р.». Последний сказал ему, что он продает наркотики «Соль» по цене 2000-3000 рублей, об этом факте он сообщил в отдел по борьбе с наркотиками Анапского отдела на транспорте. 

11.07.2018 сотрудник этого отдела полиции предложил ему принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочной закупке» в роли закупщика наркотического средства, на что он дал свое добровольное согласие. 

В связи с этим 11.07.2018 г., примерно в 11 часов 00 минут он находился в служебном кабинете ФИО2 МВД России на транспорте, где сотрудники полиции предложили ему добровольно выложить все имеющиеся у него деньги, вещи, и показать содержимое карманов его одежды, чтобы присутствующие лица могли убедиться, что у него при себе нет наркотических средств, в связи с чем был проведен его личный досмотр и досмотр вещей находившихся при нем. В ходе которого, ничего запрещенного у него не обнаружили, за исключением его мобильного телефона «Samsung».

Далее с денег, используемых для "проверочной закупки" сотрудниками полиции были сделаны светокопии, которые заверили подписями всех лиц, участвующих в мероприятии, и печатью, о чем составили соответствующий акт, в котором указали номера и серии указанных денежных купюр. Далее эти денежные средства в размере 2 000 рублей передали ему для «проверочной закупки», о чем составили соответствующий акт.

11.07.2018 примерно в 11 часов 40 минут, он со своего мобильного телефона «Samsung» абонентский № позвонил вышеуказанному «Р.» на абонентский №. В ходе их разговора они обсудили, что «Р.» необходимо пополнить счет на 2 000 рублей на его «киви кошелек», номер которого идентичен тому, по которому он звонил, для приобретения наркотика «Соль». После этого, все участники «проверочной закупки», из кабинета сотрудников полиции, прошли на железнодорожный вокзал г. Анапы, где выяснили, что платежный терминал не обслуживает «киви банк». Затем, сотрудники полиции, в его присутствии и в присутствии понятых осмотрели автомобиль «Лексус», государственный регистрационный знак указать не смог, так как не помнит. В ходе этого осмотра в автомобиле ничего запрещенного в гражданском обороте не обнаружено. 

Далее, все участвующие лица выдвинулись, на осмотренном автомобиле «Лексус» в продуктовый магазин, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Анапа, х. Воскресенский, ул. Садовая д. 2, где находится платежный терминал «Киви кошелек». Примерно в 12 часов 00 минут он пополнил счет «киви кошелька» по абонентскому номеру № на сумму 2 000 рублей, которые ранее передали ему сотрудники полиции, для проведения «проверочной закупки». В ходе пополнения «киви кошелька», выяснилось, что на данном терминале, время установлено на один час вперед, чем реальное время.

После чего все лица, участвующие в «проверочной закупке», находились в автомобиле «Лексус» и ожидали звонка от продавца наркотического средства по имени «Р.».

11.07.2018 г. примерно в 13 часов 10 минут ему позвонил указанный «Р.» и сказал, что деньги на его счет пришли и в течение 40 минут он сообщит, где можно будет встретиться для передачи наркотического средства.

Далее 11.07.2018 г. примерно в 14 часов 30 минут, ему вновь позвонил «Р.» и в ходе их разговора определилось место передачи наркотического средства, а именно у аптеки «Фитофарм» расположенной по адресу: 

<

...>.

После чего все участвующие лица на вышеуказанном автомобиле «Лексус», выехали с автомобильной парковки Анапского отдела полиции на транспорте и направились к аптеке «Фитофарм» по адресу 

<

...>. Автомобиль припарковался на автостоянке аптеки «Фито фарм». 

Далее примерно в 14 часов 55 минут 11.07.2018 он вышел из указанного автомобиля и направился в сторону главного входа аптеки «Фито фарм», с целью встречи с мужчиной по имени «Р.». Дальнейшие его действия находились под аудио-видео контролем.

Он направился к месту встречи с «Р.», который ожидал его внутри автобусной остановки, находящейся около аптеки «Фитофарм» по адресу 

<

...>. Они встретились с «Р.», поздоровались, обменялись парой каких-то фраз, после чего «Р.» передал ему полимерный сверток, внутри которого должно было находиться наркотическое средство, после чего он сразу же ушел, и примерно в 15 часов 02 минуты, он вернулся к указанному автомобилю «Лексус 250», где в присутствии понятых и сотрудников полиции он сообщил, что мужчина по имени «Р.», передал ему сверток, сообщив, что в нем находится наркотик «Соль». После чего, он, и все участвующие лица на указанном автомобиле «Лексус», выдвинулись с ул. Парковой, в ФИО2 МВД России на транспорте, расположенному по адресу: г.Анапа, Привокзальная площадь, 1. По прибытию в указанный отдел полиции, все участники "проверочной закупки" зашли в служебный кабинет № 3 здания Анапского отдела полиции на транспорте. При этом он все время находился в поле зрения независимых представителей общественности. 

Далее примерно в 15 часов 40 минут 11.07.2018 г., он в ходе личного досмотра добровольно выдал в присутствии представителей общественности и сотрудников полиции, сверток из полимерного материала темного цвета, который он получил на автобусной остановке, напротив аптеки «Фито фарм» по вышеуказанному адресу от мужчины по имени «Р.».

Добровольно выданный им сверток из полимерного материала темного цвета вскрыли и в нем обнаружили сверток фольги, внутри которого находился полимерный пакетик, с порошкообразным веществом зеленого цвета. Далее выданный им сверток упаковали в полимерный пакет-файл, опечатали бумажной биркой, с пояснительной надписью, с оттиском печати, на которой поставили свои подписи представители общественности и все участвующие лица.

Далее по данному факту сотрудниками полиции были составлены соответствующие документы. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия всех участников процесса показаний свидетеля Д.В.Г. от 02 августа 2018 года, следует, что 11.07.2018 года он дал свое добровольное согласие сотрудникам ФИО2 МВД России на транспорте на участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств у лица по имени «Р.», гражданином К.И.И. выступающим в роли закупщика наркотического средство.

В служебном кабинете Анапского отдела полиции на транспорте 11.07.2018 г., находились сотрудники полиции, он, второй представитель общественности в их присутствии гражданин представившийся как К.И.И. сообщил о мужчине по имени «Р.», который сбывает синтетическое наркотическое вещество «Соль» за 2000-3000 рублей, за одну дозу. Данному гражданину К. сотрудники полиции предложили добровольно выложить все имеющиеся у него денежные купюры, вещи и предъявить содержимое карманов своей одежды, чтобы присутствующие могли убедиться, что у него при себе наркотических средств нет. Далее сотрудник полиции в его присутствии, и в присутствии всех участвующих лиц, провел личный досмотр К.И.И., в ходе которого, ничего запрещенного не обнаружил, за исключением мобильного телефона марки «Samsung» принадлежащего К.И.И..

Далее с денежных купюр, используемых для "проверочной закупки" были сделали светокопии, которые заверили подписями всех лиц, участвующих в мероприятии и печатью, о чем составили соответствующий акт, в котором указали номера и серии указанных денежных купюр. Эти деньги в сумме 2 000 рублей передали К.И.И. для «проверочной закупки», о чем составили соответствующий акт.

После чего К.И.И. со своего мобильного телефона «Samsung» позвонил вышеуказанному «Р.» на абонентский №. В ходе разговора они обсудили, что необходимо пополнить на 2 000 рублей «киви кошелек», номер которого идентичен тому, по которому звонил К.И.И., для приобретения наркотика «Соль». После этого, все участники «проверочной закупки», из кабинета сотрудников полиции, прошли в здание железнодорожного вокзала г. Анапы, где выяснилось, что платежный терминал не обслуживает «киви банк». 

Далее примерно в 12 часов 00 минут сотрудниками полиции в его присутствии, и в присутствии остальных участвующих лиц, осмотрели автомобиль «Лексус ис 250» с государственными регистрационными знаками №, в ходе этого осмотра в автомобиле ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было. Далее, все участвующие лица выдвинулись, на осмотренном автомобиле «Лексус ис 250» в продуктовый магазин, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Анапа, х. Воскресенский, ул. Садовая д. 2, где находится платежный терминал «киви кошелек», и К.И.И. пополнил счет «киви кошелька» по абонентскому номеру +№ на сумму 2 000 рублей, которые ранее передали К.И.И. сотрудники полиции, для проведения «проверочной закупки». В ходе пополнения «киви кошелька», было установлено, что на терминале пополнения счета «киви кошелька», время установлено на один час вперед, чем реальное время. После чего все лица, участвующие в «проверочной закупке», находились в автомобиле «Лексус ис 250» и ожидали звонка от мужчины по имени «Р.», осуществляющего сбыт наркотического средства.

11.07.2018 г. примерно в 13 часов 00 минут К.И.И. позвонил указанный «Р.» и сказал, что деньги на его счет пришли и в течение 40 минут он сообщит, где можно будет встретиться для передачи наркотика. Далее примерно в 14 часов 30 минут, вновь состоялся телефонный разговор между К.И.И. и «Р.», в ходе которого они договорились встретиться около аптеки «Фито фарм» расположенной по адресу: 

<

...>. Далее все участвую лица, на указанном автомобиле «Лексус ис 250», выехали с автомобильной парковки ФИО2 полиции, расположенного по адресу: г.Анапа, привокзальная площадь, 1 и направились к аптеке «Фито фарм» расположенной по адресу 

<

...>. Автомобиль припарковался на автостоянке указанной аптеки «Фито фарм». 

Далее примерно в 15 часов 00 минут 11.07.2018 К.И.И. вышел из автомобиля и направился в сторону главного входа указанной аптеки «Фито фарм», с целью встречи с мужчиной по имени «Р.». Дальнейшие действия К.И.И. находились под аудио-видео контролем с его стороны и со стороны всех участвующих в закупке лиц.

Примерно через 05 минут, К.И.И. вернулся к указанному автомобилю «Лексус ис 250», где в его присутствии, и в присутствии всех участвующих лиц, сообщил, что мужчина по имени «Р.», передал ему сверток, сообщив, при этом, что в данном свертке находится наркотик «Соль». После чего, все участвующие лица, на указанном выше автомобиле «Лексус ис 250», выдвинулись с ул. Парковой, в сторону ФИО2 МВД России на транспорте, и примерно в 15 часов 30 минут заехали на вышеуказанную автомобильную парковку Анапского отдела полиции на транспорте. 

Далее все участники "проверочной закупки" зашли в служебный кабинет № 3 Анапского отдела полиции на транспорте. При этом К. все время находился в его поле зрения, и в поле зрения других участвующих в «закупки» лиц. Далее К.И.И. в ходе личного досмотра добровольно выдал в присутствии, всех участвующих лиц, сверток из полимерного материала темного цвета и пояснил, что этот сверток он получил на автобусной остановке, напротив аптеки «Фито фарм» по вышеуказанному адресу от мужчины по имени «Р.».

Добровольно выданный К.И.И. сверток из полимерного материала темного цвета вскрыли, и в нем обнаружили сверток фольги, внутри которого находился полимерный пакетик, с порошкообразным веществом зеленого цвета. Далее выданный К.И.И. сверток упаковали в полимерный пакет-файл, опечатали бумажной биркой, с пояснительной надписью, с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Далее по данному факту сотрудниками полиции были составлены соответствующие документы. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия всех участников процесса, показаний свидетеля К.К.В. от 08 сентября 2018 года, следует, что он 11.09.2017 года приобрел в собственность квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была приобретена без отделки, в связи с чем, в данной квартире необходимо было делать ремонт. С этой целью, он нанял работника, осуществляющего ремонт квартир, данным работником был ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он использовал абонентский №, договор найма они с ним не заключали, оплата должна была быть произведена по факту выполненных работ, он передал ему ключи от данной квартиры, и он самостоятельно осуществлял ремонт.

11.07.2018 года, примерно в 17 часов 00 минут ему на его абонентский №, позвонили сотрудники полиции и попросили приехать на адрес его квартиры, 

<

адрес>, на что он дал свое согласие и приехал на данный адрес. По прибытию, сотрудники полиции пояснили ему, что в данном жилом помещении могут находиться запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества, на что он дал свое добровольное согласие на проведение осмотра места происшествия сотрудниками полиции, написав при этом собственноручно заявление. 

Перед началом осмотра были приглашены двое понятых, в осмотре места происшествия также участвовал ФИО1, который осуществлял ремонт в данной квартире. Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности.

Примерно в 17 часов 30 минут, он и все участвующие лица вошли в данное жилое помещение, при этом ФИО1 при помощи ключей, которые он передал ему, открыл входную дверь. В ходе осмотра квартиры, ФИО1, выдал сотрудникам полиции бумажный сверток, в котором находилось порошкообразное вещество, сине-зеленого цвета, которое как пояснил ФИО1, является наркотическим средством «Соль», которое он приобрел на кануне 11.07.2018 для собственного употребления. Данный сверток, с порошкообразным веществом был упакован в полимерный пакет, горловина, которого была перевязана нитью, концы нити были оклеены бумажной биркой, с оттиском круглой печати, пояснительным текстом, на данной бирке расписались все участвующие в осмотре лица. Также в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сотовый телефон принадлежащий ФИО1, изъятый телефон был упакован вышеуказанным способом. Также сотрудниками полиции были произведены смывы с рук ФИО1, и изъяты три отрезка трубок, при помощи которых ФИО1 употреблял наркотические средства. Все изъятое было упаковано, выше указанным способом.

О том, что ФИО1, в данной квартире хранил наркотическое средство, он не знал, о данном факте ему стало известно в момент осмотра места происшествия, в присутствии сотрудников полиции.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия всех участников процесса, показаний свидетеля П.В.А. от 10 сентября 2018 года, следует, что он служит в должности оперуполномоченного ОКОН ФИО2 МВД России на транспорте с июля 2017 года. В его должностные обязанности входит раскрытие, пресечение преступлений, административных правонарушений, сопровождение уголовных дел.

В июне 2018 года в ОКОН ФИО2 МВД России на транспорте стала поступать оперативная информация о том, что неустановленное лицо по имени «Р.» осуществляет незаконный сбыт синтетических наркотических средств, передачей «из рук в руки» на территории морского порта «Анапа» г.Анапа, Краснодарского края. Так же, из оперативных источников был известен номер телефона, которым пользовалось неустановленное лицо по имени «Р. - №, в период подготовки и сбыта наркотических средств. 

С целью изобличения, фиксации и документирования факта незаконного оборота наркотических средств неустановленным лицом по имени «Р.» было принято решение об организации проведения ОРМ с привлечением сотрудников ОКОН ФИО2 МВД России на транспорте с использованием аудио и видео фиксации совершаемых преступлений.

Так в ОКОН ФИО2 МВД России на транспорте 09.06.2018 г., заведено Дело оперативной разработки ДПОП № 20\18 в отношении неустановленного лица по имени «Р.» использующего абонентский №, который сбывают наркотики путем передачи их из рук в руки, и одним из мест передачи наркотиков является морской порт «Анапа» г.Анапа, который входит в зону оперативного обслуживания ФИО2 МВД России на транспорте.

В связи с этим, в целях проверки сведений о совершаемом тяжком преступлении, на основании п. 4 ч. 1 и ч. 3 ст. 6, ч. 7 ст. 8 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», ст. 49 и 53 Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», заместителем начальника полиции ФИО2 МВД России на транспорте подполковником полиции С.А.А., было утверждено постановление о проведении ОРМ № 1308 от 28.06.2018 г., постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» № 1309 от 28.06.2018 г. 

28.06.2018 г., в 10 часов 40 минут сотрудниками ОКОН ФИО2 МВД России на транспорте было начато проведение оперативного-розыскного мероприятия – «проверочная закупка», с его участием, с участием оперуполномоченного ОКОН ФИО2 МВД России на транспорте Х.В.В., двух представителей общественности Г.Н.В., Ч.В.А., а также совместно с К.И.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., выступающим в роли закупщика синтетического наркотического средства «Соль», который сообщил, участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», лицам сведения о неустановленном лице по имени «Р.», который сбывает синтетическое наркотическое вещество, «Соль» за 3 000 рублей.

В ходе проведения «проверочной закупки», К.И.И. было предложено, добровольно выложить все имеющиеся у него денежные купюры, вещи, и предъявить содержимое карманов своей одежды, чтобы присутствующие могли убедиться, что у него при себе наркотических средств нет. 

Для этого 28.06.2018 г в кабинете № 3 ОКОН ФИО2 МВД России на транспорте, при смешанном освещении, в присутствии граждан Г.Н.В. и Д.В.Г. был проведен личный досмотр К.И.И.., в период времени с 10 часов 45 минут до 10 часов 57 минут, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, кроме мобильного телефона «Samsung» IMEI №, в корпусе белого цвета, о чем составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участники личного досмотра.

Далее в 10 часов 58 минут 28.06.2018 г., с денежных купюр, используемых при проведении оперативно-розыскного мероприятия, сделана светокопия на одном листе бумаги белого цвета, светокопия заверена подписями всех лиц, участвующих в мероприятии, а также оттиском печати «Для пакетов ФИО2 МВД России на транспорте». 

Продолжая оперативно-розыскное мероприятие 28.06.2018 г., в период времени с 11 часов 00 минуты до 11 часов 11 минут был произведен осмотр денежных купюр, которые используются при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка», о чем составлен соответствующий акт. Осмотр денежных средств и их светокопий, производится при смешанном освещении, в кабинете № 3 ОКОН ФИО2 МВД России на транспорте.

Продолжая оперативно-розыскное мероприятие денежные купюры, предназначенные для проведения оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка» наркотического средства у неустановленного лица по имени «Р.», денежные средства предназначенные для проведения ОРМ - в сумме 3000 (три тысячи) рублей, а именно: билет банка России ЯЭ 4306199 – 1шт., билет банка России ЕЕ 3979533 – 1шт, билет банка России ЕС 1180892 – 1шт., после осмотра 28.06.2018 г., в период времени с 11 часов 12 минут до 11 часов 23 минут были переданы К.И.И., для производства «проверочной закупки», о чем был составлен соответствующий акт.

Для дальнейшего проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», был использован автомобиль «Лексус ис 250», с государственным регистрационным знаком №. В период времени, с 11 часов 25 минут до 11 часов 40 минут 28.06.2018 г., им, в присутствии оперуполномоченного Х.В.В., К.И.И., выступающего в роли закупщика наркотического средства, а также в присутствии независимых представителей общественности, при естественном освещении, произведен осмотр указанного транспортного средства, который был припаркован на стоянке ФИО2 МВД России на транспорте, и на котором все участвующие лица должны были направиться в г. Анапа, для того, что бы провести оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» синтетического наркотического средства «Соль», закупщиком К.И.И., у неустановленного лица по имени «Р.». В ходе досмотра автомобиля «Лексус 250», ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было, о чем составлен соответствующий акт, в котором поставили подписи все участвующие лица.

В 12 часов 35 минут закупщик К.И.И., в присутствии двух независимых представителей общественности, совершил звонок неустановленному лицу по имени «Р.», в ходе которого пояснил, что денежные средства у него на руках, и где они могли бы встретиться, на что сбытчик, ответил, чтобы К.И.И. подъезжал через полчаса на фонтан, расположенный в г. Анапа, на пересечении ул. Северная и ул. Крестьянская.

В 12 часов 39 минут 28.06.2018 г., он, оперуполномоченный ОКОН Х.В.А., К.И.И., выступающий в роли закупщика наркотического средства, а также граждане Г.Н.В. и Ч.В.А., на автомобиле «Лексус ис 250», с государственным регистрационным знаком №, выехали со специальной автомобильной парковки, принадлежащей ФИО2 МВД России на транспорте, расположенной по адресу: Краснодарский край, г.Анапа, Привокзальная площадь, 1 и направились на пересечение ул. Северной и ул. Крестьянской г.Анапа. Автомобиль повернул налево на ул. Северную после чего проехав 100 метров, припарковались с левой стороны дороги ул. Северной г.Анапа. 

Далее продолжая ОРМ «проверочная закупка» 28.06.2018 г., в 12 часов 57 минут, К.И.И., выступающий в роли закупщика, вышел из автомобиля и направился в сторону пересечения ул.Северной и ул.Крестьянской, где расположена парковая зона и фонтан, данное передвижение контролировалось визуально им и присутствующими лицами, далее К.И.И., находился под постоянным аудио-видео контролем специальных средств технического наблюдения.

28.06.2018 г., в 13 часов 22 минуты, К.И.И., выступающий в роли закупщика, вернулся к автомобилю «Лексус ис 250», государственный регистрационный знак 

<

***> 123RUS, припаркованному по вышеуказанному адресу, где в присутствии граждан Г.Н.В. и Ч.В.А., сообщил, что неустановленное лицо по имени «Р.», передал ему сверток, сообщив, что в данном свертке находится наркотик «Соль». 

Продолжая ОРМ он, оперуполномоченный ОКОН Х.В.В., К.И.И., выступающий в роли закупщика наркотического средства, и граждане Г.Н.В. и Ч.В.А., на автомобиле «Лексус ис 250», с государственным регистрационным знаком №, выдвинулись с ул. Северной, и направились на специальную автомобильную парковку, принадлежащей ФИО2 МВД России на транспорте, расположенную по адресу: г.Анапа, Привокзальная площадь,1. 

28.06.2018 г., в 13 часов 40 минут указанный автомобиль заехал на автостоянку ФИО2 МВД России на транспорте, далее автомобиль остановился, откуда вышли все участники проверочной закупки и направились в здание ФИО2 МВД России на транспорте, при этом К.И.И., все время находился в поле зрения независимых представителей общественности. Далее, все участники вошли в здание ФИО2 МВД России на транспорте, прошли в кабинет №3 с целью осуществления аудио-видео фиксации добровольной выдачи приобретенного у неустановленного лица по имени «Р.», закупщиком К.И.И., синтетического наркотического средства «Соль».

Далее все лица, участвующие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в кабинете № 3 ОКОН ФИО2 МВД России на транспорте, в 14 часов 00 минуты 28.06.2018 г., К.И.И., выступающий в роли закупщика, в ходе личного досмотра добровольно выдал в присутствии представителей общественности Г.Н.В., и Ч.В.А., сверток из полимерного материала темного цвета, который он получил возле фонтана, расположенного по адресу Краснодарский край, г. Анапа, пересечение ул. Северная и ул. Крестьянская, данный сверток К.И.И. получил от неустановленного лица по имени «Р.», которому, он передал денежные средства в размере 3 000 (трех тысяч) рублей. После чего добровольно выданный К.И.И., сверток из полимерного материала темного цвета был вскрыт и в нем был обнаружен сверток фольги, внутри которого находился полимерный пакетик, с кристаллическим веществом светлого цвета.

Далее сверток из полимерного материала темного цвета, со свертком фольги, внутри которого находился полимерный пакетик, с кристаллическим веществом светлого цвета, добровольно выданный К.И.И., выступающим в роли закупщика, в рамках ОРМ «проверочная закупка», был упакован в полимерный пакет-файл, опечатанный бумажной биркой, с пояснительной надписью, с оттиском печати «Для пакетов ФИО2 МВД России на транспорте, на которой поставили свои подписи представители общественности и все участвующие лица. 

С целью установления неустановленного лица по имени «Р.», совершившего данное преступление, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Отождествление личности». В ходе проведения данного ОРМ было установлено, что к совершению данного преступления, причастен гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

С целью изобличения, фиксации и документирования факта незаконного оборота наркотических средств неустановленным лицом по имени «Р.», которым является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, было принято решение об организации проведения ОРМ с привлечением сотрудников ОКОН ФИО2 МВД России на транспорте с использованием аудио и видео фиксации совершаемых преступлений.

В рамках заведённого 09.06.2018 года дела оперативной разработки ДПОП № 20\18 в отношении неустановленного лица по имени «Р.» использующего абонентский №, в целях проверки сведений о совершаемом тяжком преступлении, на основании п. 4 ч. 1 и ч. 3 ст. 6, ч. 7 ст. 8 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», ст. 49 и 53 Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», заместителем начальника полиции ФИО2 МВД России на транспорте подполковником полиции С.А.А., было утверждено постановление о проведении ОРМ № 1400 от 11.07.2018 г., постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» № 1401 от 11.07.2018 г., в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

11.07.2018 г., в 11 часов 10 минут сотрудниками ОКОН ФИО2 МВД России на транспорте начато проведение оперативного-розыскного мероприятия – «проверочная закупка», с его участием, с участием оперуполномоченного ОКОН ФИО2 МВД России на транспорте Х.В.В., двух представителей общественности Д.В.Г. и В.Н.Н., а также совместно с К.И.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., выступающего в роли закупщика синтетического наркотического средства «Соль», который сообщил, участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», лицам сведения о мужчине по имени «Р.», установленный как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который сбывает синтетическое наркотическое вещество «Соль» за 2000 рублей за одну дозу.

В ходе проведения «проверочной закупки», К.И.И. было предложено, добровольно выложить все имеющиеся у него денежные купюры, вещи, и предъявить содержимое карманов своей одежды, чтобы присутствующие могли убедиться, что у него при себе наркотических средств нет. В ходе проведения личного досмотра 11.07.2018 г., в период времени с 11 часов 13 минут до 11 часов 24 минут у К.И.И., выступающего в роли закупщика, в кабинете № 3 ОКОН ФИО2 МВД России на транспорте, при смешанном освещении, в присутствии граждан Д.В.Г. и В.Н.Н., ничего запрещенного обнаружено не было, обнаружен мобильный телефон «Samsung» IMEI №, в корпусе белого цвета, о чем составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участники личного досмотра.

Далее в 11 часов 25 минут 11.07.2018 г., с денежных купюр, используемых при проведении оперативно-розыскного мероприятия, сделана светокопия на одном листе бумаги белого цвета, светокопия заверена подписями всех лиц, участвующих в мероприятии, а также оттиском печати «Для пакетов ФИО2 МВД России на транспорте». Продолжая оперативно-розыскное мероприятие 11.07.2018 г., в период времени с 11 часов 27 минуты до 11 часов 37 минут был произведен осмотр денежных купюр, которые используются при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка», о чем был составлен соответствующий акт. Осмотр денежных средств и их светокопий, производится при смешанном освещении, в кабинете № 3 ОКОН ФИО2 МВД России на транспорте. Продолжая оперативно-розыскное мероприятие денежные купюры, предназначенные для проведения оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка» наркотического средства у гражданина по имени «Р.», установленный как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежные средства предназначенные для проведения ОРМ - в сумме 2000 (две тысячи) рублей, а именно: билет банка России ТЕ 3564158 – 1шт., билет банка России НЭ 3507144 – 1шт, после осмотра 11.07.2018 г., в период времени с 11 часов 38 минут до 11 часов 39 минут были переданы К.И.И., для производства «проверочной закупки», о чем был составлен соответствующий акт.

11.07.2018 года в 11 часов 40 минут К.И.И., выступающий в роли закупщика со своего мобильного телефона «Samsung», в корпусе белого цвета, IMEI №», абонентский №, осуществил звонок мужчине по имени «Р.», установленный как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на абонентский №, где в ходе разговора было обсуждено, что необходимо пополнить 2 000 рублей на «киви кошелек», номер которого идентичен тому, на который К.И.И. звонил, деньги необходимы для приобретения синтетического наркотика «Соль», после чего все участники проведения «проверочной закупки», из кабинета № 3 ФИО2 МВД России на транспорте, выдвинулись на железнодорожный вокзал г. Анапа, для установления наличия аппарата обслуживающего «киви банк», по прибытию на железнодорожный вокзал, было установлено, что терминалы которые находились на территории вокзала, не обслуживали «киви банк».

Для дальнейшего проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», был использован автомобиль «Лексус ис 250», с государственным регистрационным знаком 

<

***> 123RUS. В период времени, с 11 часов 50 минут до 11 часов 59 минут 11.07.2018 г., им, в присутствии оперуполномоченного Х.В.В., К.И.И., выступающего в роли закупщика наркотического средства, а также в присутствии независимых представителей общественности Д.В.Г. и В.Н.Н., при естественном освещении, произведен осмотр указанного транспортного средства, автомобиль был припаркован на стоянке ФИО2 МВД России на транспорте, расположенного по адресу: Краснодарский край, г.Анапа, Привокзальная площадь, 1.В ходе досмотра указанного автомобиля, ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было, о чем составлен соответствующий акт, в котором поставили подписи все участвующие лица.

Далее все участвующие лица выдвинулись на указанном автомобиле, в продуктовый магазин, расположенный по адресу Краснодарский край, г.Анапа, х.Воскресенский, ул. Садовая д.2, где находится платежный терминал «киви кошелек». Продолжая ОРМ в 12 часов 03 минуты, К.И.И., выступающий в роли закупщика, пополнил счет «киви кошелька» по абонентскому номеру №, на сумму 2000 рублей, которые ранее переданы ему для проведения «проверочной закупки». В ходе пополнения «киви кошелька», выявлено, что на терминале пополнения счета «киви кошелька», время установлено на один час вперед, чем реальное время.

После чего все лица, участвующие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», находились в автомобиле «Лексус ис 250», с государственным регистрационным знаком № и ожидали звонка от мужчины по имени «Р.», установленный как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

11.07.2018 г. в 13 часов 10 минут поступил звонок на абонентский №, принадлежащий К.И.И., выступающему в роли закупщика, от мужчины по имени «Р.», установленный как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. В ходе их разговора ФИО1 сообщил, что деньги на его счет пришли и в течение 40 минут он сообщит закупщику К.И.И., где можно будет встретиться для передачи наркотика.

11.07.2018 г. в 14 часов 30 минут в ходе повторного телефонного разговора между К.И.И., выступающим в роли закупщика и мужчиной по имени «Р.», установленный как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который является сбытчиком наркотического вещества, определилось место сбыта, а именно у аптеки «Фитофарм», расположенной по адресу: 

<

...>.

В 14 часов 33 минут 11.07.2018 г., все участвующие в ОРМ «проверочная закупка» лица, на автомобиле «Лексус ис 250», с государственным регистрационным знаком №, выехали со специальной автомобильной парковки, принадлежащей ФИО2 МВД России на транспорте, расположенной по адресу: г.Анапа, Привокзальная площадь, 1 и направились к аптеке «Фито фарм», расположенной по адресу: 

<

...> после чего автомобиль припарковался на автостоянке аптеки «Фито фарм». 

Далее продолжая ОРМ «проверочная закупка» 11.07.2018 г., в 14 часов 57 минут, К.И.И., выступающий в роли закупщика, вышел из автомобиля и направился в сторону главного входа аптеки «Фито фарм», данное передвижение контролировалось визуально им и присутствующими лицами, далее К.И.И., находился под постоянным аудио-видео контролем специальных средств технического наблюдения.

Далее в 15 часов 02 минуты 11.07.2018 г., К.И.И., выступающий в роли закупщика, вернулся к автомобилю «Лексус ис 250», с государственным регистрационным знаком №, припаркованному по вышеуказанному адресу, где в присутствии граждан Д.В.Г. и В.Н.Н., сообщил, что мужчина по имени «Р.», установленный как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., передал ему сверток, сообщив, что в нем находится наркотик «Соль». 

Продолжая ОРМ он, оперуполномоченный Х.В.В., К.И.И., выступающий в роли закупщика наркотического средства, и граждане Д.В.Г. и В.Н.Н., на вышеуказанном автомобиле, выдвинулись с ул. Парковой и направились на специальную автомобильную парковку, принадлежащей ФИО2 МВД России на транспорте, расположенную по адресу: Привокзальная площадь,1 в г. Анапа. 

11.07.2018 г., в 15 часов 25 минут указанный автомобиль заехал на автостоянку ФИО2 МВД России на транспорте, далее автомобиль остановился, откуда вышли все участники проверочной закупки и направились в здание ФИО2 МВД России на транспорте, при этом К.И.И., все время находился в поле зрения независимых представителей общественности. Далее, все участники вошли в здание ФИО2 МВД России на транспорте, прошли в служебный кабинет № 3 с целью осуществления аудио-видео фиксации добровольной выдачи приобретенного у мужчины по имени «Р.», установленный как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., закупщиком К.И.И. синтетического наркотического средства «Соль».

Далее все лица, участвующие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», прибыли в кабинет № 3 ОКОН ФИО2 МВД России на транспорте, где в 15 часов 40 минут 11.07.2018 г., К.И.И., выступающий в роли закупщика, в ходе личного досмотра добровольно выдал в присутствии представителей общественности Д.В.Г. и В.Н.Н., и участвующих лиц, сверток из полимерного материала темного цвета, который он получил на автобусной остановке, напротив аптеки «Фито фарм», расположенной по адресу: 

<

...> данный сверток К.И.И. получил от мужчины по имени «Р.», установленный как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которому, он ранее пополнил счет в размере 2000 (двух тысяч) рублей на «киви кошелек» привязанный к абонентскому номеру №, зарегистрированный на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего, добровольно выданный К.И.И., сверток из полимерного материала темного цвета был вскрыт и в нем обнаружен сверток фольги, внутри которого находился полимерный пакетик, с порошкообразным веществом зеленого цвета.

Далее сверток из полимерного материала темного цвета, со свертком фольги, внутри которого находился полимерный пакетик, с порошкообразным веществом зеленого цвета, добровольно выданный К.И.И., выступающим в роли закупщика, в рамках «проверочной закупки», упакован в полимерный пакет-файл, опечатанный бумажной биркой, с пояснительной надписью, с оттиском печати «Для пакетов ФИО2 МВД РФ на транспорте», на которой поставили свои подписи представители общественности и все участвующие лица. 

В дальнейшем от ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поступили явки с повинной, о свершении последним сбыта наркотического средства «Соль» его знакомому по имени «Есик», за денежные средства. Явки были написаны ФИО1, добровольно, без морального либо физического воздействия на него, со стороны сотрудников полиции.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия всех участников процесса, показаний свидетеля Х.В.В. от 02 сентября 2018 года, следует, что он служит в органах внутренних дел с 2014 года. С августа 2016 года до 01 сентября 2018 года состоял в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков ФИО2 МВД России на транспорте. В его должностные обязанности входило выявление, пресечение и раскрытие правонарушений, преступлений и сопровождение уголовных дел. 

28.06.2018 года о принимал участие в оперативно-розыскном мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств у неустановленного лица по имени «Р.», гражданином К.И.И., выступающим в роли закупщика наркотического средство, и в период времени с 10 часов 40 минут до 14 часов 55 минут участвовал в данном оперативно- розыскном мероприятии, и дал показания аналогичные показаниям свидетеля П.В.А. 

Также он участвовал 11.07.2018 в оперативно-розыскном мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств у неустановленного лица по имени «Р.», который был установлен, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданином К.И.И., выступающим в роли закупщика наркотического средство, и в период времени с 11 часов 10 минут до 16 часов 55 минут участвовал в данном оперативно- розыскном мероприятии, и дал показания аналогичные показаниям свидетеля П.В.А.

Кроме показаний свидетелей вина подсудимого ФИО1 в совершение данного преступления подтверждается письменными доказательствами по делу, а именно:

- заключением эксперта № 772-э от 26 июля 2018 года, согласно которого: представленное на исследование кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета со слабым специфическим запахом, находящиеся в полимерном пакетике, добровольно выданное 28 июня 2018 года в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» К.И.И., содержит в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой 0,262 грамма. 

Согласно справки об исследовании № 69–и от 29 июня 2018 года, первоначальная масса порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, составляла не менее 0,272 грамма.

- заключением эксперта № 928-э от 05 сентября 2018 года, согласно которого: представленный на исследование порошок, зеленовато-синего цвета, находящиеся в полимерном пакетике, изъятого 11.07.2018 при проведении ОРМ «проверочная закупка», является смесью веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой 0,222 грамма. 

Согласно справки об исследовании № 72–и от 14 июля 2018 года, первоначальная масса порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, составляла не менее 0,242 грамма.

- протоколом осмотра места происшествия от 11 июля 2018 года, в соответствии с которым осмотрено жилое помещение расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО1, был изъят принадлежащий ему сотовый телефон, в котором установлена сим-карта мобильного оператора «Теле-2» сотовый телефон «jinga», изъятый сотрудниками полиции, с абонентским номером№.

- протоколом осмотра предметов от 29 августа 2018 года, в соответствии с которым осмотрен сотовый телефон «jinga», изъятый сотрудниками ФИО2 МВД России на транспорте у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия 11 июля 2018 года, по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено, что в принадлежащем сотовом телефоне ФИО1, установлена сим-карта оператора «Теле-2» с абонентским номером - №.

- протоколом осмотра предметов от 17 сентября 2018 года, в соответствии с которым осмотрен полимерный пакетик с находящимся внутри порошком белого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, 0,252 гр., добровольно выданным К.И.И. 28 июня 2018 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени «Р.», в парковой зоне расположенной на пересечении ул.Северная и ул.Крестьянская, г.Анапа. 

- полимерный пакетик с находящимся внутри порошком сине-зеленого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, 0,2052 гр, добровольно выданным К.И.И. 11.07.2018 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1, у аптеки «Фитофарм», расположенной по адресу: 

<

...>.

- протоколом осмотра предметов от 24 сентября 2018 года, в соответствии с которым осмотрена видеозапись проведенного 28 июня 2018 года сотрудниками ФИО2 МВД России на транспорте оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени «Р.», в ходе которого К.И.И. получил от сотрудников полиции денежные средства в размере 3 000 рублей, на приобретение наркотического средства, и которое в дальнейшем выдал приобретенное у неустановленного лица по имени «Р.» наркотическое средство, приобретенное возле фонтана, расположенного на пересечении улиц Северная и Крестьянская г. Анапа. Осмотренная видео запись содержится на оптическом диске № CPDR47G – CSMWPO3 – 1239 W222, предоставленного следователю 02.07.2018г., на основании постановления о предоставлении результатов ОРД органу следствия;

- видео и аудио записью проведенного 28 июня 2018 года сотрудниками ФИО2 МВД России на транспорте оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени «Р.», в ходе которого К.И.И. приобрел у неустановленного лица по имени «Р.» наркотическое средство, находясь возле фонтана, расположенного на пересечении улиц Северная и Крестьянская г.Анапа, содержащаяся на оптическом диске № DVD-R 130109-S2, предоставленного следователю 17 июля 2018 года, на основании постановления о предоставлении результатов ОРД органу следствия. В ходе осмотра данной видео и аудио записи, участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1, узнал свой голос, узнал голос К.И.И., и подтвердил факт продажи им наркотического средства гр.К.И.И. 28.06.2018, в парковой зоне расположенной на пересечении ул.Северная и ул.Крестьянская, г.Анапа;

- видеозаписью проведенного 11.07.2018 года сотрудниками ФИО2 МВД России на транспорте оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1, в ходе которого К.И.И. получил от сотрудников полиции денежные средства в размере 2 000 рублей, на приобретение наркотического средства, и которыми в дальнейшем пополнил счет «Киви кошелька» -№, идентичный абонентскому номеру ФИО1, за приобретение у последнего наркотического средства, и в последствии выдал приобретенное у ФИО1 наркотическое средство, имевшего место быть у аптеки «ФитоФарм», по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра данной видео записи был сделан скрин-шот (снимок экрана компьютера) с изображением пополнения счета «Киви-кошелька» на счет-№, 11.07.2018 года на сумму в размере 2 000 рублей. Осмотренная видео запись содержится на оптическом диске № CMDR47G-CFMWMO5-004 F507, предоставленного следователю 20.07.2018г., на основании постановления о предоставлении результатов ОРД органу следствия;

- видео и аудио записью проведенного 11.07.2018 года сотрудниками ФИО2 МВД России на транспорте оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1, в ходе которого К.И.И. приобрел у ФИО1 наркотическое средство, имевшего место быть у аптеки «ФитоФарм», по адресу: 

<

...>, содержащиеся на оптическом диске № DVD-R 130109-S2, предоставленного следователю 26.07.2018г., на основании постановления о предоставлении результатов ОРД органу следствия. В ходе осмотра данной видео и аудио записи, участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1, узнал свой голос, узнал голос К.И.И., и подтвердил факт продажи им наркотического средства гр.К.И.И. 11.07.2018, в автобусной остановке расположенной у аптеки «Фитофарм», по адресу: 

<

...>.

Таким образом, исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению, что вина ФИО1 в совершении действий, указанных в установочной части приговора доказана.

Оценивая приведенные показания свидетелей обвинения, суд отмечает, что они последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с письменными и вещественными доказательствами. По этим основаниям суд пришел к выводу, что у свидетелей нет объективных причин, оговаривать подсудимого ФИО1 и признает их показания достоверными и правдивыми.

При установленных обстоятельствах суд приходит к выводу, что действия ФИО1 правильно квалифицированы по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере.

Согласно справкам МБУЗ «Крымская центральная районная больница» ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. В ходе судебного заседания также установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивировано, дает последовательные показания, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознано руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым. 

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления относящегося к категории особо тяжких, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд также учитывает данные о личности ФИО1, который по месту жительства и работы характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, суд находит, что его исправление невозможно без изоляции от общества и считает, что за совершенное преступление ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. При этом, с учетом данных о личности подсудимого, суд не усматривает обстоятельств для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. Также суд не усматривает обстоятельств для применения положений ст. 64, либо ст. 73 УК РФ. 

Кроме того, ФИО1 был осужден приговором Крымского районного суда Краснодарского края по ч.1 ст. 264 УК РФ от 13.02.2018г., ему было назначено наказание в виде ограничения свободы сроком на один год восемь месяцев с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на три года. Согласно сведениям, представленным УИИ филиал по г. Анапе от 02.11.2018г., не отбытый срок наказания в виде ограничения свободы составляет 1год 4 месяца 24 дня. Не отбытый срок наказания в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами составляет 2 года 3 месяца 23 дня. При принятии решения о сложении наказаний по совокупности приговоров, суд применяет п.б ч.1 ст. 71 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 308УПК РФ, суд

Приговорил:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на восемь лет два месяца с отбывание наказания в колонии строгого режима.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров с приговором Крымского районного суда от 13.03.2018г. путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание назначить в виде лишения свободы сроком на восемь лет шесть месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на два года три месяца 17 дней. 

Срок наказания исчислять с 08 ноября 2018 года.

В срок отбытия наказания зачесть срок нахождения подсудимого ФИО1 под стражей с 21 июля 2018 года по 07 ноября 2018 года, в соответствии с п.а ч.3.1 ст. 73 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- порошок белого цвета, содержащий в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, 0,252 гр, (израсходовано в процессе двух исследования – 0,02 гр), выданный К.И.И. 28.06.2018 года сотрудниками ФИО2 МВД России на транспорте, в ходе проведенного ОРМ «проверочная закупка» - уничтожить; 

- порошок зеленовато-синего цвета, содержащий в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, 0,202 гр. (израсходовано в процессе исследования – 0,04 гр.) - уничтожить; 

- Сотовый телефон ««Jinga», имеющий два имей кода: №, №, с сим-картой сотового оператора «Теле-2», с абонентским номером №, обнаруженные и изъятые 11.07.2018 года в ходе проведенного ОМП с участием ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 МВД России на транспорте по вступлению приговора в законную силу, возвратить по принадлежности.

- видеозапись проведенного 28.06.2018 года сотрудниками ФИО2 МВД России на транспорте оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени «Р.», в ходе которого К.И.И. выдал приобретенное у неустановленного лица по имени «Р.» наркотическое средство, находясь возле фонтана, расположенного на пересечении улиц Северная и Крестьянская г.Анапа, содержащаяся на оптическом диске № CPDR47G – CSMWPO3 – 1239 W222, предоставленного следователю 02.07.2018г., на основании постановления о предоставлении результатов ОРД органу следствия;

- видео и аудио записи проведенного 28.06.2018 года сотрудниками ФИО2 МВД России на транспорте оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени «Р.», в ходе которого К.И.И. приобрел у неустановленного лица по имени «Р.» наркотическое средство, находясь возле фонтана, расположенного на пересечении улиц Северная и Крестьянская г.Анапа, содержащиеся на оптическом диске № DVD-R 130109-S2, предоставленного следователю 17.07.2018г., на основании постановления о предоставлении результатов ОРД органу следствия;

- видеозапись проведенного 11.07.2018 года сотрудниками ФИО2 МВД России на транспорте оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1, в ходе которого К.И.И. выдал приобретенное у ФИО1 наркотическое средство, имевшего место быть у аптеки «ФитоФарм», по адресу: 

<

...>, содержащаяся на оптическом диске № CMDR47G-CFMWMO5-004 F507, предоставленного следователю 20.07.2018г., на основании постановления о предоставлении результатов ОРД органу следствия. 

- видео и аудио записи проведенного 11.07.2018 года сотрудниками ФИО2 МВД России на транспорте оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1, в ходе которого К.И.И. приобрел у ФИО1 наркотическое средство, имевшего место быть у аптеки «ФитоФарм», по адресу: 

<

...>, содержащиеся на оптическом диске № DVD-R 130109-S2, предоставленного следователю 26.07.2018г., на основании постановления о предоставлении результатов ОРД органу следствия - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован осужденными в Краснодарский краевой суд через Анапский городской суд в течение десяти суток с момента получения копии приговора.

На приговор может быть подано апелляционное представление в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденные вправе ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о рассмотрении дела с их участием.

Председательствующий- подпись.

Копия верна:

Судья-